COMUNE DI \%ﬁﬁg? 20
{Citta Metropolitana di Messina)

DELIBERAZIONE COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
{nominata con D.P.R, 10 .61, 2017, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. n, 267/060)
M. 62 DEL 21 dicembre 2017

OGGETTO: Dissesto finanziario — Gestione Contenzioso
Ingiunzione di pagamento al sensi del R.D. 14.04.1910 n. 639 - Comune ¢/ Ristorante “ AL
TORCHIO” srl - Oppoesizione - Sestituzione legale — Conferimento incarico

L'anno duemiladiciassette, 11 giomo 21 del mese di dicembre alle ore 15,00 neila sede del
Comune di Milazzo, si & riunita la Commissione Straordinaria di Liguidazione nominata con

s » 3.3 Ty

D.P.R.10.01.2017, su proposta del Ministero deli’Interno, ai sensi dell’art. 252 del D, Lgs. n.

267/000, con Uintervento dei sigg.:
COMPONENTI LA COMMISSIONE | CARICA P. A
ROSA dott.ssa Giuhia Presidente X
DE SALVO dott.ssa Anna Componente X
DONATO dott. Filippo Componente X
<

Svolge le funzioni di segretario verbalizzante la Drssa Giluseppa Mezzasalma

La COMMISSIONE DI LIQUIDAZIONE
Premesse ches
- con deliberazione consiliare n. 101 del 08.11.2016, imimediatamente esecutiva, & stato dichiarato

il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

- con D.P.R. in data 10 gennaio 2017, trasmesso con pec ed assunto al protocollo del Comune di
Milazzo al n. prot. 4605 del 30.01.2017, ¢ stata nominata la Commissione straordinaria di
hiquidazione per lamministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per

I'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

- in data 30/01/2017 il citato decreto del presidente della Repubblica € stato formalmen

componenti della Commissione Straordinaria di Liquidazione;

- con delibera n. 1 del 2 febbraio 2017 la Commissione Straordinaria di Liquidazione si ¢ insediata

presso il Comune.




Considerato che con nota n. 318/08L del 6 aprile 2017 & stato chi

- Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale della F inanza Locale - in ordine

|

alle competenze di gestione degli incarichi per il contenzioso dell’Ente:

1,

necessit A di

m

Ravvisata comunque , in attesa deilesito della formulazione del parere richiesto, |

costituirsi nei giudizi nei quali sussistono ragioni di questo 0.8,

i

rischio di perenzione dei termini degli atti sistematicamente trasmessi dall’ Amministrazione

Comunale secondo un criterio di competenza — partecipato formalmente a questa OSL in piti

occasioni — tratto dall'art. 5 ¢.2 della Le egge n. 80/2004 che recita “ai fini dell'applicaz
articoli 252 comma 4 e 254 comma 3 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali

ot

. 8i intendone compresi nelle Jattispecie ivi g?;*eviwg tufti i debiti correlati ad atti e fatti di
gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello dell'ipotesi di bilancio
riequilibrato, pur se acceriati, anche con provvedimente giurisdizionale, successivamente u tale

# kg
data ......7

Considerato che con nota protocollo n.6065 del 7.11.2017 trasm essa all'OSL con prot 49294 del
successivo 8 novembre, il Responsabile del Procedimento del 2° Servizio — Gestione Contenzioso,
U.0. 1, incardinato nel 1° Settore Affari Generali e Politiche Sociali ha relazionato in merito alla

questione e all'atto di riassunzione in parola rappresentando che :

- Con ordinanza n. 2 del 4/05/2012 V'allora 3° Ufficio di Staff Ambiente e Servizio Idrico emetteva
nei confronti della Ditta Basile Giuseppe — Ristorante “Al TORCHIO ingiunzione d i pagamento ai
sensi del R.D. 14.04.1910 n. 639, per l'importo di € 15.343,78 per canoni e accessori relativi alla

fornitura idrica nel periodo compreso tra il 2000 e il 2009;

— Avverso la superiore ingiunzione di pagamento proponeva opposizione il ristorante “AL

TORCHIO” sl in persona le legale rapp.te p.t., con citazione al Tribunale di Barcellona P.G.,

giudizio iscritto al n, 15562 R.G.;
— Il Comune si costituiva in giudizio con incarico affidato all'avy. Antonino Campo;

— All'udienza del 17.01.2017, a motivo della dichiarazione dell'avvenuto decesso dell'avvy. Antonine

Campo , di cui la controparte prendeva atto, 1a causa & stata dichi arata interrotta dal Giudice:

—  VISTO che in data 11 aprile 2017 & stato notificato da parte del Ristorante AL TORCHIO in
persona del legale rapp.te p.t. Atto di riassunzione e il Giudice ha fissato per la prosecuzione del

giudizio I'ndienza del 9 gennaio 2018 ;

e,

P




gioni e pertanto procedere alla nomina di

precedente professionista gia incaricato;

----- BATO atto che questo Comune non dispone dell'Avvoca

Pattivita giudiziale deve rivolgersi all’esternc mediante confi

~  Considerate che I'incarico di patrocinio legale, a norma dell'art.253 del T 1.0, E.L. robricato
"Poferi Organizzator?” possa essere conferito seguendo i principic dell'insuitu personae

definendo a priori il compenso da corrispondere al legale,

Ritenuto, nel caso di specie, di dover nominare I'Avv. Enrico Giorgio - che ha dichiarato la propria

&

disponibilita ad assumere I'inc - per assicurare la difesa dell'Ente nella a prosecuzione del giadizio

in parola all'udienza del 9 gennaio 2018 e di poter procedere alla stipula di apposito dis

ks

incaricos

Visto lo schema di disciplinare che, allegato al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

Richiamati il titolo VIII, capi IT ¢ III, del Decr. Lgs. 18.8.2( 300, 1.267;

Considerato che, in questa fase ¢ fatte salve div erse determinazioni che potranno essere adottate in
futuro, la Commissione Straordinaria intende uniformarsi, con esclusivo specifico riferimento alla

determinazione dei compensi da corrispondere ai legali di propria fiducia, ai criteri previ

e

c.;‘?

,ﬂf

dall' Amministrazione Comunale nelle recenti “linee guida™ adottate con delibera di Giunta Comunale n

109 del 18 maggio 2017 per il conferimento d degli incarichi legali”

H

VISTO in particolare I’articolo 6 co 1 delle citate “Linee Guida” che prevede che” i/ compenso

spettanie ai professionisti incaricati dovrd essere espressamente indicato nel disciz iplinare ¢ non potra

superare i valori minimi di liquidazione di cui ai minimi tabellari ex arttl-11 DM 55/2014 ridotti
3

nella misura percentuale fissata nella tabella”. T abella quest’ultima riportata nello stesso articolo 6 co

1 cui la presente delibera si richiama mtegralmente ;

Viste Part 9 1L.27/2012 che ha abrogato i tariffari professionali introducendo Pobbligo per le parti di
pattuire preventivamente I’importo della parcella;

RITENUTO, ai fini del contenimento della spesa, in applicazione delle sopra richiamate linee guida,
di dover determinare quale compenso professionale per l'espletamento ¢ dell'incarico, considerato che lo

stesso ¢ giunto alla fase di discussione come rappresentato nell'atto di riassunzione, I'importo




comples

COTTISPOS

Dato Atfio che 1ale somma & siata determinata, tenuto conto del citato articolo 6 co 1 delle Linee

guida sopraindicate, sulla base degli importi minimi tariffari di cui al DM 10 marzo 2014 n. 55 riferiu
ai giudizi innanzi al Tribunale avuto riguardo al valore della causa (tra € 5.000,00 ed € 26.000,00) ¢

con riferimento alle sole fasi di studio della controversia e decisionale, diminuiti del 40%;

RITENUTO di dover imputare le predette spese di giudizio sugh oneri di li

(=

a

izione delle somme medesime nei confrontl del C

»MA

omune ai Mila

n
B
Qéi
)
o
-
=3

g~
£

2
b
B
=
&
e
£

azzo ad esito del predetto

parere richiesto al Ministero con la nota sopracitata;

DELIBERA

3

-~ di affidare la difesa dell’Ente nel contenzioso di cui in premessa, all’ Avvocato Enrico Giorgio
~ con separato atto & sottoscritto apposito disciplinare con il legale cosl nominato;
- di fissare il compenso in via negoziale per la somma di € € 949,70 iva e cpa comprese per compensi
professionali, a valere sugli oneri di liquidazione;
- di dichiarare la presente immediatamente esecutiva;
Uinoltro della presente deliberazione, immediatamente esecutiva ex art. 4, co. 6, del DPR.
24.08.1993 n. 378, all' Amministrazione Comunale nella persona del Sindaco ;

Tale delibera verra pubblicata a cura del personale della :
~ all'albo pretorio;
~~~~~~ sul sito internet del Comune;

- sulla sezione del sito internet dedicats allfO.5.1.

11 Presidente Dott.ssa Giulia Rosa
I Componenti Dott.ssa Anna De Salvo

1l Segretario verbalizzante

Drssa Giuseppa Mgzzasaima




ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE

L’anno il giorno del mese di in | nella Casa Co mmaé

Con la presente scrittura privata, avente per le parti forza di legge, a norma dell’art. 1372 cod. civ.
TRA

L'Organo  Straordinario  di liquidazione in  persona dtﬁ Presidente Dr.ssa Giulia Rosa

domiciliata per la carica presso il Comune stesso, con sede in Milazzo Via Francesco Crispi n. 1,
Partita 1.V.A 00226540839, in nome e per conto del quale agiﬁs‘:@%

LVAVV s del foro diviciin . con studio legale in Via........ tteh e
CFo i, WPartita VA L rrrvreonenn. CON poOl essional
DU stipufata il et h e e st s i n bt e ne e e e e e s nnn b et v
e ASSICUEAZIONT L 8€dE L

PREMESSO
Che con deliberazione della Commissione Straordinaria di liquidazione n. del si ¢ deciso di

resistere in giudizio nelle controversie indicate in delibera e S% ¢ proceduto all’individuazione ¢
nomina dell'avvocato, autorizzando il legale rappresentante del Comune a sottoscrivere il relativo
mandato;

Che, altresi, con la medesima deliberazione ¢ stato approvato lo schema del presente disciplinare e,
determinato l'importo del corrispettivo da corrispondere al legale incaricato

CIO PREMESSO

Tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di difesa e
patrocinio giu ”§§ziari{x secondo le seguenti modalitd ¢ condizioni:
L'incarico ha per oggetto la costituzione in giudizio innanzi ............. e per i ricorsi indicati

in delibera;
L'avvocato si impegna:
a} ad indicare il valore della causa;




3:1@'} a presentare parcella preventiva
reviste nella éi‘h%ﬁ“‘? 1 U

d unificare o richiedere (i g
{ aggiornare per if;:@?%:é‘ 3 CC te FOSL
gézz;‘;@i@ ud nze, con i :i%a&: dell'attivita posta

congrui copia di ogni memoria, comparsa o altro seritto difensivo

“ud mw‘m{% io s

o, O
e’

it
mandato iii")ﬁfijﬁi‘iﬁlﬁx %_/""agg;a%{}g‘ﬁammm poira avvenire anche per
fﬂ%ﬁm{a;
e} direndere per iscritto alla conclusione di ogni fase o grado
parere all’OSL in ordine alla sussistenza o meno di moti
neghi eventuali gradi successivi di giudizio o comu
emanati nel contenzioso assegnato;
f) diesprimere parere scritto in ordine al’eventuale proposta di transazione giudiziale,
g) di garantire la propria personale reperibilita anc %a attraverso la comunicazione di apposito
numero di telefono cellulare.
I co 'zaga enso patiuito per Uincarico ricevuto e di cul alla presenie convenzione, determinaio in
confo i

ita a quanto indicato in delibera, & pariad € iu%%“ corrispettivi, da i;quida@&;% solo in
presenza di fattura valida ai fini fiscali, saranno assoggettati ad LLV. AL a contributo di lepge, al
regime di pwmd@ﬂm ed assistenza ed a ritenute alla fonte,

Tale corrispettivo ¢ onnicomprensivo per Pintero giudizio.

1.”Organo Straordinario di liquidazione resta comungue libero di determinarst autonomamente in
relazione ai pareri forniti.

Qualora richiesto, al fine di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso ghi Uffict
Comunali per il tempo ragionevo 3 mente utile all'espletamento dell'incombenza.

Tale complessiva attivita - di ass enza, comunque collegata all'attivita difensiva, non dara luogo 2
compenso ulteriore oltre que E g}ww?ﬁ@ per lincarico principale, salvo il rimborso éa%i@ spese
documentate.

Il legale si impegna, altresi, a non accettare incarichi da terzi, siano essi enti pubblici o sogg
privati, contro 'Amministrazione Comunale per tutta la durata del rapporto instaurato, pen:
revoca degli incarichi gia assegnati

L'avvocato incaricato dichiara di non avere in corso comunione d'interessi, rapporti d'affare o
d'incarico professionale né relazioni di parentela od affinita entro il qza&rf’o g;‘ado con la controparte
{0 con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata, e che inoltre non st &
occupato n alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto della controparte o di
terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilita con 'incarico testé accettato alla stregua
delle norme di legge ¢ dell'ordinamento deontologico professionale.

Dichiara, inoltre, che non ha in corsoe, o di non avere avuto vertenze contro 4 Comune di Milazzo a
difesa dei@ ragioni proprie o di terzi.

Il legale dichiara, altresi, ail sensi dell’art.! comma 9 lett. ¢) della L. n. 190/2012 “Legge

anticorruzione”, di non avere relazioni di parentela o affinita con gh amministratori ed 1 dipendenti
deil’Ente.

Fatta salva Veventuale responsabilita di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la

violazione anche di una sola delle predette pre&griziﬁ:mi Ammin f«%;ﬁ* zione ha facolta di risolvere il

contratto ai sensi dell'art. 1453 e ss. del cod. civ..

A tal fine il legale nominato si impegna a comunicare tempestivamente all' Amministrazione

%’ézzsergam di ciascuna delle condizioni di incompatibilita richiamate precedentemente. Al legale

non ¢ data facolta di delegare terzi pm?m%i@ﬁ%ii &Ea@@s#zp;menm del mandato ricevuto senza il

preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da parte del Comune, ad

eccezione delle mere sostituzioni in udienza.

MNei cast in cui per la costituzione in giudizio e per l'esercizio sﬁ lle azioni del Comune, il legale
incaricato deve ricorrere all'assistenza di un domiciliatario, Ia scelta & fatta liberamente dal legale



incaricato. In ogni cas
e mmm& convenzione per i
riguardi deli’ OSL %.::,‘mmiz
La designazione del domic
spese del medesimo sosten mg ed effettivamente doc
Nel caso di condanna alle spese in favore del i’f,zmmg
somme, avendo éﬁ o -~ com mag{i{f - al rimborso dell
all’incasso delle stesse qualora il recupero vada a buon fine.
i %i’jgaﬁ ha faco ?faé di rinunciare al mandato per giusta causa, ¢
sostenute ed al compenso per sai@:zw 4 espletata da determinars i
aéﬁmg linare.
[’OSL ha facoltd di revocare in qualsiasi momento lincarico al legale nominato, ¥
comunicazione scritta con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento (o pec), con
fobbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento sostenute ¢ di corrispondere il
compenso per l'aftivita fino a quel momento espletata.
L’OSL si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite degh uffici Comunali deputati al
Contenzioso, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa richiesti dal legale.
La sottoscrizione del presente disciplinare di i ,.ar”v::@- costituisce accettazione ﬁ ‘
condizioni e delle modalita in esso mmma’isj hi vale anche come comu
conferimento dell'incarico.
L'OSL, secondo quanto previsto dall'art.13 del D.Lgs n.196/2003, informa il §t5 gale, 1l quale ne
prende atto e assicura che traftera 1 dati contenuti nella presente convenzione esclusivamente per o
svolgimento delle attivita ¢ per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle iﬁgg i ¢ dat regolamenti
comunali in materia.
Per quanto non previsto dal presente disciplinare, le parti rinviano alle norme del codice civile, a
quelle proprie dell'ordinamento pfoi'f%mé@naﬁ? degli avvocati ed al {ﬁg@%dﬁ*wnm per la disciplina del
conferimento di incarichi di patrocinio legale a professionisti esterni all’ Ente.
La presente scriftura privata sara registrata soltanto in caso d'uso, ai sensi e per gli effetti dell’art.2,
tariffa parte seconda, allegata al D.P.R. n.131/86.

ey

o

azione di

)
s
o
(%]
o

B
o
s
o
jond
o
pot
&
<%

Letto, approvato e sottoseriito.

PER LVAMMINISTRAZIONE COMUNALE 1L PROFESSIONISTA




spttoscritto Se
o all’albo

che g presente deliberazions & stata affissa all'atho pre

Dalls Residenza Comunale, 1

B

¢

Laddetio aliatbo

it Segretario Generale

Per copia conforme all'originale.

Milazezo, I




